Proc. Leg. nº 4914/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1863/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca de possível
aterramento às margens do córrego
Ribeirão dos Pinheiros, Rod. Flavio de
Carvalho..

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando denúncia de moradores acerca de possível aterro
clandestino localizado na Rod. Flavio de Carvalho ao lado do nº 1141.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

É de conhecimento do departamento competente, aterro em
andamento às margens do córrego Ribeirão dos Pinheiros, Rodovia Flavio de
Carvalho ao lado do nº 1141?

Foi expedido licença de aterramento pelo departamento competente?
Encaminhar cópia das licenças expedidas.

Houve vistoria para identificar possível aterramento de córrego e
intervenção em área de APP? Em caso positivo, o que ficou constatado quando da
vistoria “in loco”?  Enviar cópia do relatório.

A terraplenagem existente no local está obedecendo as legislações
pertinentes? Encaminhar cópia das autorizações pertinentes.

Há autorização dos órgãos ambientais? Em caso afirmativo, enviar
cópia da autorização.

Proc. Leg. nº 4914/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Foi expedido auto de infração? Foi aplicada multa ao infrator? Em caso
negativo, por quais razões? Em caso positivo, encaminhar cópia.

Justificativa:

Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de
moradores da região a fim de esclarecer algumas informações.

Valinhos, 3 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NGV4RN0THZ1R82Z9
		2022-10-03T11:52:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-03T11:52:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura